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Laborliste  
für die Untersuchung von  

Wirtschaftsdüngern  
 
 
Die auf den folgenden Seiten genannten Labore haben bei den aufgelisteten Parametern 

erfolgreich an mindestens einem Ringversuch zur Untersuchung von Wirtschaftsdüngern 

teilgenommen. 

Für die erste Aufnahme auf die Liste muss jeder Parameter erfolgreich analysiert worden 

sein. 

Für die Fortführung gilt die 2 von 3 Regel, d.h. in 3 aufeinanderfolgenden Ringversuchen 

muss das Labor den Parameter jeweils 2-mal erfolgreich analysiert haben.  

 

Die Aufnahme in die Laborliste ist freiwillig.  

 

Die Liste wird bei Bedarf geändert und ist in der aktuellen Version auf der Homepage des 

LTZ Augustenberg in der Rubrik „Service“  „Laborinformation“  „Zugelassene Labore“ 

abrufbar. 
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1. Landwirtschaftliches Bodenlabor Familie Lehle GmbH  Niederlassung Kraichgau   
 
Frau Brucker, Frau Dreber TM/Nges/NH4-N 
Pfohlhofstraße 20 P2O5/K2O/MgO 
74889 Sinsheim S/Na/Cu/Zn 
Tel.: 07261-5995 CaO/Dichte/pH/org.Substanz 
 
kraichgau@bodenlabor.de;  
 

2. Analytiklabor Oberndorf     
 
Herr Dr. Scheich TM/Nges/NH4-N 
Neckarstr. 45 P2O5/MgO 
78727 Oberndorf a. Neckar  
Tel.: 07423-87176 Dichte/pH/org.Substanz 
 
H.Scheich@analytik-lab.de; info@analytik-lab.de 
 

3. Laboratorium Lacher     
 
Herr Lacher, Herr Hotz TM/Nges/NH4-N 
Niedermattenstr.3 P2O5/K2O/MgO 
79238 Ehrenkirchen S/Na/Cu/Zn 
Tel.: 07633/982234 CaO/Dichte/pH/org.Substanz 
 
Michael.Lacher@laboratorium-lacher.de;  

 

4. Landwirtschaftliches Bodenlabor  Dr. Eugen Lehle   
 
Herr Dr. Lehle TM/Nges/NH4-N 
Heerstraße 37/1 P2O5/K2O/MgO 
89150 Laichingen-Machtolsheim S/Na 
Tel.: 07333-947212 CaO/Dichte/pH/org.Substanz 
 
eugen.lehle@bodenlabor.de;  
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5. LUFA Speyer     
 
Frau Reh TM/Nges/NH4-N 
Oberer Langgasse 40 P2O5/K2O/MgO 
67346 Speyer S/Na/Cu/Zn 
Tel.: 06232136383 CaO/Dichte/pH/org.Substanz 
 
Reh@lufa-speyer.de; Weber@lufa-speyer.de 
 

6. AGROLAB Agrarzentrum GmbH     
 
 TM/Nges/NH4-N 
Zeißstraße 19 P2O5/MgO 
37327 Leinefelde-Worbis Na/Cu 
Tel.: 03605/53301-00 CaO/pH/org.Substanz 
 
Leinefelde@Agrolab.de;  
 

7. BGD-Bodengesundheitsdienst GmbH     
 
Herr Dr. Horn TM/Nges/NH4-N 
Marktbreiter Str. 74 P2O5/K2O/MgO 
97199 Ochsenfurt Na/Cu/Zn 
Tel.: 09331 91 481 CaO/pH/org.Substanz 
 
Dietmar.Horn@Bodengesundheitsdienst.de; info-bgd@bodengesundheitsdienst.de 
 

8. AGROLAB Agrar und Umwelt GmbH     
 
Frau Heuer TM/Nges/NH4-N 
Breslauer Str. 60 P2O5/K2O/MgO 
31157 Sarstedt S/Na/Cu/Zn 
Tel.: 05066/901930 CaO/Dichte/pH/org.Substanz 
 
Sarstedt@Agrolab.de; Kristina.Heuer@Agrolab.de 
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9. LUFA Nord-West  Institut für Düngemittel und Saatgut   
 
Herr Dr. Frerichs TM/Nges/NH4-N 
Finkenborner Weg 1A P2O5/K2O/MgO 
31787 Hameln S/Na/Cu/Zn 
Tel.: 05151 / 9871 - 53 CaO/Dichte/pH/org.Substanz 
 
Nils.Frerichs@lufa-nord-west.de;  
 

10. Landesbetrieb Hessisches Landeslabor     
 
Herr Dr. Jacobi TM/Nges/NH4-N 
Am Versuchsfeld 11-13 P2O5/K2O/MgO 
34128 Kassel S/Na/Cu/Zn 
Tel.: 0561 9888 181 CaO/Dichte/pH/org.Substanz 
 
Fabian.Jacobi@lhl.hessen.de;  
 

11. Eurofins Agraranalytik Deutschland GmbH     
 
Frau Wanka TM/Nges/NH4-N 
Löbstedter Str. 78 P2O5/MgO 
07749 Jena Na/Cu/Zn 
Tel.: +49 3641/ 4649 28 CaO/Dichte/pH/org.Substanz 
 
violawanka@eurofins.de; juliagoettermann@eurofins.de 
 

12. Landeskontrollverband Berlin-Brandenburg eV     
 
Herr Kolbe TM/Nges/NH4-N 
Straße zum Roten Luch 1a P2O5/K2O/MgO 
15377 Waldsieversdorf S/Na/Cu/Zn 
Tel.: 033433 / 656-30 CaO/Dichte/pH/org.Substanz 
 
Labor@lkvbb.de;  
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13. Landwirtschaftskammer  Nordrhein-Westfalen  LUFA NRW 
 
Herr Dr. Müller TM/Nges/NH4-N 
Nevinghoff 40 P2O5/K2O/MgO 
48147 Münster S/Na/Cu/Zn 
Tel.: 0251 2376-749 CaO/Dichte/pH/org.Substanz 
 
Martin.Mueller@lwk.nrw.de  
 

 


